



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru afaceri constituționale

PE500.420v01-00

7.11.2012

AMENDAMENTELE 1 - 17

Proiect de propunere de rezoluție (2012/2829(RSP))
(PE497.888v01-00)

Alegerile din 2014 pentru Parlamentul European

AM\918038RO.doc

PE500.420v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

AM_Com_NonLegRE

Amendamentul 1
Rafal Trzaskowski

Propunere de rezoluție
Considerentul B

Propunere de rezoluție

B. prezența totală la vot la alegerile pentru Parlament a scăzut de la 63% în 1979, la 43% în 2009;

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 2
Roberto Gualtieri

Propunere de rezoluție
Considerentul B

Propunere de rezoluție

B. prezența totală la vot la alegerile pentru Parlament a scăzut de la 63% în 1979, la 43% în 2009;

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 3
Jean-Pierre Audy

Propunere de rezoluție
Considerentul D

Propunere de rezoluție

D. Președintele Comisiei Europene este ales de Parlament pe baza unei propuneri a Consiliului European, care trebuie să ia în considerare rezultatele alegerilor și ***trebuie să fi consultat Parlamentul nou-ales*** înainte de a face propunerea de numire;

Amendamentul

D. Președintele Comisiei Europene este ales de Parlament pe baza unei propuneri a Consiliului European, ***hotărând cu majoritate calificată***, care trebuie să ia în considerare rezultatele alegerilor ***pentru Parlament și a avut consultări adecvate*** înainte de a face propunerea de numire;

Amendamentul 4
Jean-Pierre Audy

Propunere de rezoluție
Considerentul D a (nou)

Propunere de rezoluție

Amendamentul

***Da. Comisia, în calitate de organ colegial,
răspunde în fața Parlamentului
European;***

Or. fr

Amendamentul 5
Roberto Gualtieri

Propunere de rezoluție
Considerentul E

Propunere de rezoluție

Amendamentul

**E. Parlamentul nou-ales are nevoie de
suficient timp pentru a se organiza înainte
de alegerea Președintelui Comisiei, *iar
zilele de scrutin (joi-duminică) trebuie, în
mod ideal, să nu cadă în zilele de
sărbători legale;***

**E. Parlamentul nou-ales are nevoie de
suficient timp pentru a se organiza înainte
de alegerea Președintelui Comisiei;**

Or. en

Amendamentul 6
Jean-Pierre Audy

Propunere de rezoluție
Considerentul G

Propunere de rezoluție

G. Parlamentul votează aprobarea numirii întregului colegiu de comisari după ce a audiat candidații **sugerați de statele membre** de comun acord cu Președintele ales,

Amendamentul

G. Parlamentul votează aprobarea numirii întregului colegiu de comisari după ce a audiat candidații **propuși de Consiliu** de comun acord cu Președintele ales, **pe baza sugestiilor statelor membre;**

Or. fr

Amendamentul 7

Sari Essayah

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunere de rezoluție

1. îndeamnă familiile politice europene să propună candidați pentru președinția Comisiei și se așteaptă ca aceștia să joace un rol important în campania electorală parlamentară; subliniază importanța consolidării legitimității politice atât a Parlamentului, cât și a Comisiei prin conectarea mai directă a alegerii lor la opțiunile electoratului;

Amendamentul

eliminat

Or. fi

Amendamentul 8

Anneli Jäätteenmäki

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunere de rezoluție

1. îndeamnă familiile politice europene să propună candidați pentru președinția Comisiei și se așteaptă ca aceștia să joace un rol important în campania electorală parlamentară; subliniază importanța

Amendamentul

1. îndeamnă familiile politice europene să propună candidați **de ambele sexe** pentru președinția Comisiei și se așteaptă ca aceștia să joace un rol important în campania electorală parlamentară;

consolidării legitimității politice atât a Parlamentului, cât și a Comisiei prin conectarea mai directă a alegerii lor la opțiunile electoratului;

subliniază importanța consolidării legitimității politice atât a Parlamentului, cât și a Comisiei prin conectarea mai directă a alegerii lor la opțiunile electoratului;

Or. en

Amendamentul 9
Sari Essayah

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunere de rezoluție

Amendamentul

2. solicită ca cel puțin jumătate dintre membrii următoarei Comisii să fie aleși dintre deputații din Parlamentul European aleși în 2014, reflectând astfel echilibrul dintre cele două ramuri legislative; invită grupurile și partidele politice să asigure o astfel de componență;

eliminat

Or. fi

Amendamentul 10
Rafał Trzaskowski

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunere de rezoluție

Amendamentul

2. solicită ca cel puțin jumătate dintre membrii următoarei Comisii să fie aleși dintre deputații din Parlamentul European aleși în 2014, reflectând astfel echilibrul dintre cele două ramuri legislative; invită grupurile și partidele politice să asigure o astfel de componență;

eliminat

Or. en

Amendamentul 11
Alain Lamassoure

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunere de rezoluție

2. solicită ca **cel puțin jumătate dintre** membrii următoarei Comisii să fie aleși dintre deputații din Parlamentul European aleși în 2014, reflectând astfel echilibrul dintre cele două ramuri legislative; invită grupurile și partidele politice să asigure o astfel de componență;

Amendamentul

2. solicită ca **toți** membrii următoarei Comisii să fie aleși dintre deputații din Parlamentul European aleși în 2014, reflectând astfel echilibrul dintre cele două ramuri legislative; invită grupurile și partidele politice să asigure o astfel de componență;

Or. fr

Amendamentul 12
Giuseppe Gargani

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunere de rezoluție

2. solicită ca cel puțin jumătate dintre membrii următoarei Comisii să fie aleși dintre deputații din Parlamentul European aleși în 2014, reflectând astfel echilibrul dintre cele două ramuri legislative; invită grupurile și partidele politice să asigure o astfel de componență;

Amendamentul

2. solicită ca cel puțin jumătate dintre membrii următoarei Comisii să fie aleși dintre deputații din Parlamentul European aleși în 2014, reflectând astfel echilibrul dintre cele două ramuri legislative; invită grupurile și partidele politice să asigure o astfel de componență ***prin stabilirea unor criterii care să garanteze o reprezentare politică și națională echilibrată***;

Or. it

Amendamentul 13
Lena Kolarska-Bobińska

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunere de rezoluție

2. solicită ca cel puțin jumătate dintre membrii următoarei Comisii să fie aleși dintre deputații din Parlamentul European aleși în 2014, reflectând astfel echilibrul dintre cele două ramuri legislative; invită grupurile și partidele politice să asigure o astfel de componență;

Amendamentul

2. solicită ca cel puțin jumătate dintre membrii următoarei Comisii să fie aleși dintre deputații din Parlamentul European aleși în 2014, reflectând astfel echilibrul dintre cele două ramuri legislative; invită grupurile și partidele politice să asigure o astfel de componență; ***observă că desemnarea din nou a unui actual comisar care anterior a fost ales deputat în Parlamentul European este, de asemenea, acceptabilă;***

Or. en

Amendamentul 14
Evelyn Regner

Propunere de rezoluție
Punctul 2 a (nou)

Propunere de rezoluție

Amendamentul

2a. invită următorul președinte al Comisiei să asigure că în următorul colegiu al comisarilor se va ajunge la un echilibru între femei și bărbați;

Or. de

Amendamentul 15
Roberto Gualtieri

Proiect de propunere de rezoluție
Punctul 3

Proiect de propunere de rezoluție

Amendamentul

3. solicită Consiliului să consulte Parlamentul cu privire la organizarea alegerilor ***fie în perioada 15-18 mai, fie*** în perioada 22-25 mai 2014;

3. solicită Consiliului să consulte Parlamentul cu privire la organizarea alegerilor în perioada 22-25 mai 2014;

Or. en

Amendamentul 16
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Punctul 3 a (nou)

Propunere de rezoluție

Amendamentul

3a. consideră că este important ca componența Parlamentului să reflecte diversitatea opiniilor politice din statele membre ale UE; invită Consiliul să asigure că legislația statelor membre ce reglementează alegerile pentru Parlamentul European reduce în mod semnificativ diferențele actuale privind dreptul de vot și dreptul de a candida la alegeri și garantează pluralismul politic și reprezentarea politică veritabilă, printre altele, prin abolirea pragului electoral, în timp util pentru alegerile din 2014;

Or. en

Amendamentul 17
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Punctul 3 b (nou)

Propunere de rezoluție

Amendamentul

3b. invită Parlamentul care va fi ales în 2014 să elaboreze, până în 2016, un regulament privind un sistem comun de alegeri pentru Parlamentul European în toate statele membre, cu respectarea deplină a principiilor reprezentării proporționale și pluralismului politic;

Or. en